

ارزیابی تاثیر جایگاه رسانه های اجتماعی بر کارکرد جلسات مذهبی (مطالعه موردی: جامعه جلسات مذهبی شهرستان کاشان)

سمیه پورواحدی^۱، نفیسه قیصری راوندی^۲

^۱ کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی، ازاد اسلامی کاشان، اصفهان، ایران، Yasinyashar2025@gmail.com

^۲ کارشناسی ارشد روانشناسی عمومی، ازاد اسلامی کاشان، اصفهان، ایران، Yasinyashar2025@gmail.com

چکیده -هدف این پژوهش بررسی جایگاه شبکه های اجتماعی در کارکرد هیات مذهبی کاشان بود. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و روش جمع آوری داده ها توصیفی - پیمایشی بود. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه افراد هیئتی شهر کاشان بود که حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران و به روش نمونه گیری در دسترس، تعداد ۲۱۲ نفر انتخاب شد. ابزار گردآوری اطلاعات، پرسشنامه ای است که توسط محقق بومی سازی شده و شامل ۲۳ پرسش بوده است. روایی محتوایی پرسشنامه به تایید جمعی از صاحب نظران رسید. جهت سنجش پایایی و قابل اعتماد از ضریب آلفای کرونباخ با استفاده از نرم افزار *SPSS* که بیش تر از ۰.۷ محاسبه گردید، استفاده شد. نتایج حاصل از پژوهش با نرم افزار *LISREL* نشان می دهد که میزان استفاده از شبکه اجتماعی در کارکرد هیات مذهبی کاشان تاثیر دارد. نوع استفاده از شبکه اجتماعی در کارکرد هیات مذهبی کاشان تاثیر دارد. نتایج تحقیق نشان داد که باید با تقویت محتوای عزاداری ها سخنرانان و دست اندرکاران هیئت ها از فرصت ها و نقاط قوت موجود نهایت بهره برداری را به عمل آورده و با تبیین اهمیت موضوع از ایجاد انحرافات و کج روی ها و آسیب های موجود در هیات های مذهبی جلوگیری نمود.

کلید واژه- رسانه های اجتماعی ، جلسات مذهبی، کارکرد اجتماعی ، عزاداری.

۱- مقدمه

و تعالی و به سعادت رسیدن انسان و جامعه است. (قبادی، ۱۳۹۸). به نظر می رسد که شبکه های اجتماعی در کارکرد هیئت های مذهبی تاثیر داشته باشد. در راستای گسترش چشم-گیر فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی در کلیه ی وجوه زندگی بشر، تولید شبکه های انسانی به شکل دیجیتالی عامل مهمی در افزایش تعاملات مجازی بین افراد گردید. امروزه بسیاری از جوانان به فعالیت های اجتماعی شبکه ای اشتغال دارند و برای ساختن زندگی خود از روابط و مناسبات اینترنتی استفاده می کنند. هر شبکه ی اجتماعی سایتی است که افراد را به برقراری ارتباط با یکدیگر، اطلاع رسانی درباره ی وقایع و فعالیت ها و به اشتراک- گذاشتن اخبار، عکس ها، فیلم ها و دیگر موارد مورد علاقه ی افراد دعوت می کند. شبکه های اجتماعی راه نسبتا جدیدی برای

هدف هر جامعه ای رسیدن به سعادت است یکی از ملزومات هر چه بهتر شدن عمل به قرآن ارتباط با ائمه معصومین (ع) است که بهترین قالب آن هیئت های مذهبی است. هیأت های مذهبی از قدیمی ترین نهادهای مردمی و اجتماعی بوده که حول محور حب اهل بیت عصمت و طهارت و تعظیم شعائر دینی به خصوص بزرگداشت ایام شهادت سید و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین (ع) فعالیت می نمایند. یکی از وظایف و ویژگی های عقلی و بدیهی پیروان هر دین این است که فرد و جامعه مورد نظر توان دفاع از اعتقادات و مبانی خود را داشته باشد. پیشوایان و بزرگان مذهب شیعه به مجالس ذکر اعم از روضه یا مدح و جشن مولودی ها بسیار سفارش کرده اند که هدف تربیت